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CONTEXTO; Entrega N° 1.264; Octubre 28, 2013.
AUGUSTO  DANIEL  ODONE

(1933 – 2013)


Nació en Roma, Italia.

Trabajó en el Banco Mundial.


¿Por qué los economistas nos acordamos de Odone? Porque, para ayudar a luchar contra la enfermedad de su hijo, abandonó su profesión de economista y terminó inventando el aceite de Lorenzo.

Sabía de la existencia de médicos, metidos a economistas; y también de economistas especializados en economía de la salud. El cuadro que aparece al final de estas líneas lista unos y otros. Entre los primeros el caso más conocido es el de Francois Quesnay, entre los segundos destaco a Víctor Robert Fuchs (el único de la lista que vive) y a Philip Anthony Musgrove, porque falleció en un accidente… en las cataratas del Iguazú.

Cuando el grado de especialización era bajo, algunos seres humanos se destacaban en más de una disciplina. Por eso, en el listado de médicos que hicieron aportes a la teoría económica, no aparece ninguno nacido en el siglo XX.


A propósito: la Academia Nacional de Ciencias Económicos de nuestro país tuvo entre sus miembros a 3 médicos: José Arce, Telémaco Susini y Nicolás Repetto.


Pero el fallecimiento de Odone plantea la situación inversa.

En efecto, su hijo Lorenzo contrajo una enfermedad rara, genética e incurable, denominada (en inglés) adrenoleukodystrophy (ADL). Detectada cuando el pibe tenía 5 años, los médicos no le daban más de 2 años de vida. Augusto pidió licencia en el Banco Mundial y dedicó sus esfuerzos a luchar por la salud y vida de su hijo.


Estudió medicina y bioquímica, no tomando los cursos que hubiera tomado un joven estudiante, porque ya había aprendido… a aprender, sino focalizado sus lecturas, sus consultas y sus experimentos, en una cuestión concreta. Convocó a conferencias de especialistas, y observando la reacción que tuvieron algunos animales, con ayuda de facultativos inventó lo que se conoce como “el aceite de Lorenzo”. 

En 1989, junto con su esposa, Augusto fundó el Myelin Project, una organización científica internacional dedicada a la investigación de enfermedades como las que padeció su hijo.

Lorenzo falleció, pero no a los 7 años sino…. a los 30 (en 2008, como consecuencia de complicaciones de una neumonía. Augusto demoró en llamar a la ambulancia, hasta que fue demasiado tarde; pero lo hizo porque cada vez que Lorenzo había sido internado, había contraído nuevas enfermedades). 


El caso inspiró una película, titulada precisamente “el aceite de Lorenzo”, que en 1992 protagonizaron Susan Sarandon y Nick Nolte, como sus padres.

Conocía casos de ingenieros que, a propósito de los problemas de salud de algún familiar, diseñaron instrumentos o prótesis (la cirugía tiene mucho de ingeniería, entre otras cosas). Pero el caso Augusto parece ser único.
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	Nombres
	Oriundo de
	Nació
	Murió
	Vivió

	
	
	
	
	
	
	
	

	MEDICOS, ECONOMISTAS
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	328
	
	Petty
	William
	Inglaterra
	1623
	1687
	64

	635
	
	Locke
	John
	Inglaterra
	1632
	1704
	72

	
	o
	Becher
	Johann Joachim
	Alemania
	1635
	1682
	47

	804
	
	Barbon
	Nicholas
	Inglaterra
	1637
	1698
	61

	637
	
	Mandeville
	Bernard
	Holanda
	1670
	1733
	63

	29
	
	Quesnay
	Francois
	Francia
	1694
	1774
	80

	1005
	
	Bernoulli
	Daniel
	Holanda
	1700
	1782
	82

	
	o
	Hall
	Charles
	Inglaterra
	1745
	1825
	80

	1063
	 
	Thaer
	Albrecht Daniel
	Alemania
	1752
	1828
	76

	1135
	 
	Brown
	Robert
	Escocia
	1773
	1858
	85

	624
	
	Fullarton
	John
	Inglaterra
	1780
	1849
	69

	
	o
	Fechner
	Gustav Theodor
	Alemania
	1801
	1887
	86

	
	o
	Farr
	William
	Inglaterra
	1807
	1883
	76

	112
	
	Juglar
	Clement
	Francia
	1819
	1905
	86

	
	o
	Pearson
	Charles Henry
	Inglaterra
	1830
	1894
	64

	
	o
	Oppenheimer
	Franz
	Alemania
	1864
	1943
	79

	617
	
	Dmitriev
	Vladimir Karpovich
	Rusia
	1868
	1913
	45

	729
	
	Hilferding
	Rudolf
	Austria
	1877
	1941
	64

	
	o
	Polanyi
	Michael
	Hungría
	1891
	1976
	85

	
	
	
	
	
	
	
	

	ECONOMISTAS ESPECIALIZADOS EN ECONOMIA DE LA SALUD
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Calfee
	John Edward
	Estados Unidos
	1941
	2011
	70

	
	o
	Crockett
	Jean Andrus
	Estados Unidos
	1919
	1998
	79

	
	 
	Fuchs
	Victor Robert
	Estados Unidos
	1924
	
	

	
	o
	Juster
	Francis Thomas
	Estados Unidos
	1926
	2010
	84

	1259
	 
	Lave
	Lester B.
	Estados Unidos
	1939
	2011
	72

	
	o
	Lees
	Dennis Samuel
	Inglaterra
	1924
	2008
	84

	
	o
	Malek
	Mohammed
	Irán
	1950
	2001
	51

	1248
	 
	Mooney
	Gavin Hunter
	Escocia
	1943
	2012
	69

	1247
	 
	Musgrove
	Philip Anthony
	Estados Unidos
	1940
	2011
	71

	
	
	Shinogle
	Judith Ann
	Estados Unidos
	1963?
	2012
	49

	
	o
	Williams
	Alan Harold
	Inglaterra
	1927
	2005
	78
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